5-124/2019 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2019 года г. Большой Камень 

Судья Шкотовского районного суда Приморского края Косцюкевич Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>,

УСТАНОВИЛ:

23.06.2019 в 03 часа 50 минут в пос. Промысловка ЗАТО г. Фокино сотрудниками отделения (ПОГЗ) в г. Большой Камень были обнаружены два автотранспортных средства: микрогрузовик фирмы 

<

ТС1>, государственный номер № и легковой автомобиль 

<

ТС2> государственный номер №, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а также граждане Российской Федерации – ФИО2, ФИО1 и ФИО3 В микрогрузовике были обнаружены мешки белого цвета с водными биологическими ресурсами, а именно 2 679 секциями конечностей краба камчатского общим весом 754,7 килограмм и 8 особей краба волосатого четырехугольного общим весом 5,8 килограмм. Разрешение (путевку) на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также иных документов, подтверждающих законность происхождения или приобретения данных ВБР, никто из задержанных граждан не представил. 

Своими действиями ФИО1 нарушил п. 55.1 пп. «Г», п. 70 «Правил рыболовства для дальневосточного рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Минсельхоза России № 267 от 23.05.2019, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

Представитель ФГКУ «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Приморскому краю» по доверенности ФИО4 в судебном заседании пояснил, что вина ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ полностью подтверждена протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела. 

ФИО1 в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещался о месте и времени слушания дела, каких-либо ходатайств не заявлял, возражений суду не представил. 

Выслушав представителя ФГКУ «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Приморскому краю», изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

Исходя из положений ст.ст. 1.5, 2.1, 24.1 КоАП РФ, в рамках административного производства подлежит выяснению вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена нормами КоАП РФ или закона субъекта РФ.

Частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 Федерального закона от 31.07.1998 № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации» охрана внутренних морских вод территориального моря и их природных ресурсов осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, настоящим федеральным законом, другими федеральными законами.

Согласно п. 9, п. 16 ст. 1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» рыболовство – деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов; любительское и спортивное рыболовство – деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов в целях личного потребления и в рекреационных целях.

В соответствии с положениями ст. ст. 11, 34 Закона – добыча водных биологических ресурсов осуществляется на основании разрешения.

В силу ст. 43.1 указанного Федерального закона правила рыболовства, утвержденные федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна, являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, включая лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и их общины, осуществляющих рыболовство во внутренних водах Российской Федерации, в том числе во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации в пределах Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, за исключением водных объектов или их частей, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, в пределах которых рыболовство запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также иностранных юридических лиц и граждан, осуществляющих рыболовство в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации регламентируется Правилами рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России № 267 от 23.05.2019.

Пунктом 55.1 Правил рыболовства в подзоне Приморье запрещается любительское рыболовство крабов камчатского, синего, волосатого четырехугольного, колючего, крабов-стригунов - с 1 ноября по 1 мая и с 1 июня по 31 июля.

Согласно п. 70 указанных Правил, суточная норма добычи (вылова) водных биоресурсов (за исключением случая, если для таких видов водных биоресурсов установлен постоянный или временный запрет добычи (вылова) при осуществлении любительского рыболовства) для одного гражданина при осуществлении любительского рыболовства в границах Приморского края, а также в прилегающих к его территории во внутренних морских водах и территориальном море:

- краб волосатый четырехугольный – 1 шт.;

- краб Камчатский – 1 шт. 

Из материалов дела следует, что 23.06.2019 в 03 часа 50 минут в пос. Промысловка сотрудниками отделения (ПОГЗ) в г. Большой Камень ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 находящимися в пограничном наряде «Дозор» были задержаны два автотранспортных средства с незаконно добытыми водными биоресурсами и тремя гражданами.

По прибытию на место задержания в пос. Промысловка в район дачного участка по ул. Лесная 14 инспекторской группой было обнаружено на парковочной площадке два автотранспортных средства: микрогрузовик фирмы 

<

ТС1> государственный номер № и легковой автомобиль 

<

ТС2>, государственный номер №, находящихся в непосредственной близости друг от друга.

К моменту приезда инспекторской группы граждане, находившиеся в автомобиле 

<

ТС2>, государственный номер № пребывали в нетрезвом состоянии и продолжали употреблять спиртные напитки. На законные требования предъявить какие-либо документы, удостоверяющие личность, либо на автотранспортные средства данные граждане отказались, мотивируя тем, что они отдыхают на природе. И стоящий рядом с ними микрогрузовик, к ним никакого отношения не имеет, о его происхождении они ничего не знают. Для установления личности данных граждан было принято решение о вызове сотрудников полиции.

По прибытию сотрудников полиции на место задержания и в присутствии двух понятых были установлены личности граждан. В автомобиле 

<

ТС2>, государственный номер № находились: ФИО2, ФИО3 и ФИО1, а также были досмотрены автомобили 

<

ТС2>, государственный номер № и 

<

ТС1>, государственный номер №.

В ходе досмотра автомобиля 

<

ТС1>, государственный номер № были обнаружены пропиленовые мешки белого цвета с водными биологическими ресурсами, а именно секциями конечностей краба камчатского. В кабине указанного микрогрузовика были обнаружены документы: свидетельство о регистрации транспортного средства, согласно которому собственником данного автомобиля является ФИО10, который в дальнейшем при его опросе подтвердил, что данное транспортное средство принадлежит ему на праве собственности, и он дал его незадолго до данного происшествия в пользование ФИО2 для личных нужд. Также в кабине микрогрузовика находилась куртка зеленого (защитного) цвета изготовленная из материала идентичного материалу, из которого изготовлены штаны, в которые был одет ФИО2 

В отделении г. Большой Камень был произведен пересчет, перевес ВБР, согласно которому в кузове микрогрузовика находились ВБР в количестве 2 679 секций конечностей краба камчатского общим весом 754,7 килограмм и 8 особей краба волосатого четырехугольного общим весом 5,8 килограмм. 

В ходе административного расследования ФИО1 дал показания, из которых следует, что в ночь 23.06.2019 он приехал в пос. Промысловка на автомобиле 

<

ТС2>, государственный номер № с ФИО3, который управлял данным автомобилем, перед этим они заезжали в г. Фокино, где в ларьке купили пиво в темное время суток. Также он пояснил, что приехал в пос. Промысловка с целью забрать ФИО2, который попросил его об этом. О том, как ФИО2 попал в пос. Промысловка он ничего не знает. Никого больше в районе стоянки автомобилей он не видел. На вопрос, был ли он в пос. Дунай в этот вечер ФИО1 ответил, что не был.

Из протокола опроса ФИО3 следует, что 23.06.2019, управляя транспортным средством 

<

ТС2>, государственный номер №, принадлежавшим ФИО11, он приехал с ФИО2 и ФИО1 из г. Фокино в пос. Промысловка в темное время суток для распития спиртных напитков. Также ФИО3 пояснил, что рядом с автомобилем, в котором находился он с друзьями стоял микругрузовик, о котором он ничего не знает, каких-либо других граждан в районе стоянки автотранспортных средств он не видел, а на вопрос о посещении им пос. Дунай в эту ночь он отвечать отказался.

Из протокола опроса ФИО2 следует, что он приехал в пос. Промысловка в район улицы Лесная, д. 14 на грузовом автомобиле 

<

ТС1>, государственный номер № предположительно в 2 часа ночи для встречи с покупателем, который должен был купить краба расфасованного в полипропиленовые мешки белого цвета, которые он привез на грузовике из пос. Дунай. Данные мешки со слов ФИО2 он сам загрузил в кузов микрогрузовика на берегу залива Стрелок в районе стоянки Темп, где с подошедшего катера были сгружены мешки с крабом, которые впоследствии он загрузил в грузовик.

Суд критически относится к показаниям данных граждан, поскольку они опровергаются иными собранными по делу доказательствами.

Виновность ФИО1 в совершении административного правонарушения, подтверждается материалами дела, а именно, протоколом об административном правонарушении от 22.07.2019; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 23.06.2019; протоколом опроса лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 26.06.2019; определением о назначении морфометрического анализа ВБР от 25.06.2019; протоколом досмотра транспортного средства 

<

ТС2>, государственный номер № от 23.06.2019; протоколом досмотра транспортного средства 

<

ТС1>, государственный номер № от 23.06.2019 и видеозаписью к ним на DVD-диске; объяснением ФИО12, участвующего 23.06.2019 при досмотре двух транспортных средств в качестве понятого; протоколом об изъятии вещей и документов от 23.06.2019, согласно которому были изъяты автомобиль 

<

ТС1>, государственный номер №, секции конечностей краба общим весом 794,7 кг в количестве 2 679 секций; 8 особей краба волосатого общим весом 5,8 кг, свидетельство о регистрации транспортного средства № 25 07 313188 автомобиля 

<

ТС1>, государственный номер №; актом пересчета, перевеса объектов морской живой природной среды, незаконно добытых физическим лицом от 23.06.2019 и видеозаписью к нему на DVD-диске; протоколом о взятии проб и образцов от 23.06.2019 и видеозаписью к нему на DVD-диске; актом об уничтожении безвозмездно изъятых водных биологических ресурсов от 25.06.2019;. 

Доказательства по делу добыты с соблюдением требований закона, сомнений у суда не вызывают.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, подтверждается представленными письменными показаниями сотрудников Отделения ПОГЗ в г. Большой Камень ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, которые согласуются между собой и другими материалами дела.

Так из пояснений оперуполномоченного отделения ПОГЗ г. Большой Камень ФИО5 следует, что в ночь с 22 на 23 июня 2019 года ему поступила оперативная информация о том, что неустановленными лицами в бухте Разбойник залива Стрелок осуществляется перегруз возможно незаконно добытых ВБР (краба). В целях проверки и реализации данной информации он, а также старший прапорщик ФИО6, прапорщик ФИО7, мичман ФИО8 и старший сержант ФИО9 выдвинулись в предполагаемый район в составе пограничного наряда «Дозор». Прибыв в район залива Стрелок он обнаружил неустановленное маломерное плавсредство в акватории бухты Разбойник. Наблюдение было затруднено, в связи с чем, дальнейшее наблюдение изводилось с нескольких позиций. В 00 часов 40 минут Владивостокского времени ему поступило сообщение от мичмана ФИО8, что из пос. Промысловка выдвинулось 2 автотранспортных средства: микрогрузовик бортовой с белым тентом и джип марки тойота сурф, которые направлялись в сторону пгт. Дунай. Около 01 часа 40 минут прапорщик ФИО7 сообщил ему, что с наблюдаемого им маломерного плавательного средства - катера, в бухте Разбойник в районе берега между пирсом «Кометный» и стоянки маломерных плавательных средств «Темп» несколько человек, предположительно 3 или 4, перегрузили предметы, схожие с мешками или ящиками в автотранспортное средство, после чего со стороны бухты Разбойник на выезд и пгт. Дунай выдвинулись 2 автотранспортных средства - легковой автомобиль белого цвета, а также следующий за ним микрогрузовик, с кабиной белого цвета, с тентом.

Примерно в 3 часа 20 минут от старшего прапорщика ФИО6 поступила информация о том, что со стороны пос. Дунай в г. Фокино проследовало 2 автомобиля: микрогрузовик бортовой с белым тентом и легковой автомобиль белого цвета, которые остановились в районе автомойки (старого КПП) пгт. Дунай, а затем, спустя некоторое время выдвинулись далее в сторону города Фокино по объездной дороге.

Около 3 часов 50 минут он наблюдал, как по автотрассе А - 188 Находка - Артём проехал легковой автомобиль белого цвета, который остановился у СТО в районе выезда из г. Фокино. Через несколько минут по указанной автотрассе в сторону г. Артём проехал микрогрузовик с тентом белого цвета, после чего, наблюдаемый им легковой автомобиль белого цвета двинулся вслед за микрогрузовиком.

Около 3 часов 55 минут от мичмана ФИО8 ему поступило сообщение, что в пос. Промысловка проследовал микрогрузовик бортовой с белым тентом, через несколько минут после него проследовал легковой автомобиль белого цвета. Им было принято решение провести контрольно-проверочные мероприятия в отношении указанных транспортных средств и лиц, находящихся в них.

В результате в окрестностях пос. Промысловка, ЗАТО г. Фокино напротив одного из дачных участков обнаружены 2 автотранспортных средства: микрогрузовик 

<

ТС1>, государственный номер №, легковой автомобиль 

<

ТС2>, государственный номер №, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а также задержаны 3 гражданина: ФИО2, ФИО1, ФИО3 В микрогрузовике обнаружены мешки белого цвета с водными биологическими ресурсами (предположительно секциями конечностей краба камчатского). Каких-либо разрешительных, либо сопроводительных документов предоставлено не было. Им было принято решение о вызове инспекторов для оформления процессуальных документов.

Из пояснений уполномоченного отделения ПОГЗ г. Большой Камень ФИО6 следует, что в ночь с 22 на 23 июня 2019 года ему поступила информация от старшего лейтенанта ФИО5 о том, что неустановленными лицами в бухте Разбойник залива Стрелок осуществляется перегруз возможно незаконно добытых ВБР (краба). В целях проверки и реализации данной информации он, совместно со старшим лейтенантом ФИО5, мичманом ФИО8, прапорщиком ФИО7 и старшим сержантом ФИО9 в 23:40 часов Владивостокского времени 22.06.2019 года выдвинулись в предполагаемый район в составе пограничного наряда «Дозор». Далее старшим лейтенантом ФИО5 ему была поставлена задача вести наблюдение совместно со старшим сержантом ФИО9 за автодорогой, ведущей из пгт. Дунай в район въезда в г. Фокино. Наблюдение ими велось примерно с 00:20 часов 23.06.2019. Примерно в 3 часа 40 минут со стороны пгт. Дунай в г. Фокино проследовало 2 автомобиля: легковой автомобиль белого цвета и грузовик бортовой с белым тентом, которые остановились в районе автомойки (старого КПП), а затем, спустя некоторое время выдвинулись далее в сторону г. Фокино по объездной дороге. Об этом им было доложено ФИО5 В 04:20 часов от ст. лейтенанта ФИО5 ему поступила команда оставить место наблюдения и выдвинуться в пос. Промысловка.

Прибыв на место, он обнаружил в окрестностях пос. Промысловка ЗАТО г. Фокино напротив одного из дачных участков 2 автотранспортных средства: микрогрузовик 

<

ТС1>, государственный номер № и легковой автомобиль 

<

ТС2>, государственный номер №, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а так же 3 граждан РФ: ФИО2, ФИО1 и ФИО3

В микрогрузовике были обнаружены мешки белого цвета с водными биологическими ресурсами (предположительно секциями конечностей краба камчатского).

Каких-либо разрешительных, либо сопроводительных документов указанными гражданами представлено не было. 

Мастер группы МТО Отделения (ПОГЗ) в г. Большой Камень ФИО9 в своих показаниях, данных в ходе административного расследования, указал, что в ночь с 22 на 23 июня 2019 года, он совместно со старшим лейтенантом ФИО5, мичманом ФИО8, прапорщиком ФИО7 и старшим прапорщиком ФИО6 в 23:40 часов Владивостокского времени 22.06.2019 выдвинулись в предполагаемый район на левом фланге участка Отделения (ПОГЗ) в составе пограничного наряда «Дозор». Далее старшим лейтенантом ФИО5 ему была поставлена задача вести наблюдение совместно со старшим прапорщиком ФИО6 за автодорогой, ведущей из пгт. Дунай в район въезда в г. Фокино. Наблюдение ими велось примерно с 00:20 часов 23.06.2019. Примерно в 3 часа 40 минут со стороны пгт. Дунай в г. Фокино проследовало 2 автомобиля: легковой автомобиль белого цвета и микрогрузовик бортовой с белым тентом, которые остановились в районе автомойки (старого КПП), а затем, спустя некоторое время выдвинулись далее в сторону г. Фокино по объездной дороге. Об этом ст. прапорщиком ФИО6 было доложено ст. лейтенанту ФИО5 В 04:20 часов от ст. лейтенанта ФИО5 им поступила команда оставить место наблюдения и выдвинуться в пос. Промысловка.

Прибыв на место, он обнаружил в окрестностях пос. Промысловка ЗАТО г. Фокино напротив одного из дачных участков 2 автотранспортных средства: микрогрузовик 

<

ТС1>, государственный номер № и легковой автомобиль 

<

ТС2>, государственный номер №, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а так же 3 граждан РФ: ФИО2, ФИО1 и ФИО3

В микрогрузовике были обнаружены мешки белого цвета с водными биологическими ресурсами (предположительно секциями конечностей краба камчатского).

Каких-либо разрешительных, либо сопроводительных документов указанными гражданами представлено не было. 

Водитель группы МТО Отделения (ПОГЗ) в г. Большой Камень ФИО8 в своих показаниях, данных в ходе административного расследования, указал, что в ночь с 22 на 23 июня 2019 года в целях проверки и реализации оперативной информации о противоправной деятельности он совместно со старшим лейтенантом ФИО5, а также со старшим прапорщиком ФИО6, прапорщиком ФИО7 и старшим сержантом ФИО9 выдвинулись в предполагаемый район в составе пограничного наряда «Дозор».

Старшим лейтенантом ФИО5 ему была поставлена задача вести наблюдение за местностью в окрестностях пос. Промысловка с 23:50 часов 22.06.2019.

Около 00:40 часов Владивостокского времени из пос. Промысловка выдвинулось 2 автотранспортных средства: микрогрузовик бортовой с белым тентом, джип марки тойота сурф, которые направились в сторону пос. Дунай, о чем им было должен ост. Лейтенанту ФИО5 

Около 03:50 часов ст. лейтенант ФИО5 сообщил ему, что в его сторону движутся микрогрузовик с тентом белого цвета и легковой автомобиль белого цвета.

Примерно в 3 часа 55 минут в пос. Промысловка проследовал микрогрузовик бортовой с белым тентом, через несколько минут после него проследовал легковой автомобиль белого цвета. Старшим лейтенантом ФИО5 ему была поставлена задача задержать их. Подойдя к месту их остановки, он обнаружил 2 автотранспортных средства: микрогрузовик 

<

ТС1>, государственный номер № и легковой автомобиль 

<

ТС2>, государственный номер №, находящихся в непосредственной близости друг от друга. При этом увидев его, гражданин, управляющий микрогрузовиком, пересел в легковой автомобиль на заднее пассажирское сидение. Примерно через 2 минуты к месту прибыл старший лейтенант ФИО5 В последствие было установлено, что в легковом автомобиле находились: ФИО2, ФИО1 и ФИО3

В кузове микрогрузовика были обнаружены мешки белого цвета с водными биологическими ресурсами (предположительно секциями конечностей краба камчатского).

Вожатый служебной собаки кинологической группы Отделения (ПОГЗ) в г. Большой Камень ФИО7 в своих показаниях, данных в ходе административного расследования, указал, что в ночь с 22 на 23 июня 2019 года в целях проверки и реализации оперативной информации о противоправной деятельности он совместно со старшим лейтенантом ФИО5, а также со старшим прапорщиком ФИО6, мичманом ФИО8 и старшим сержантом ФИО9 выдвинулись в предполагаемый район в составе пограничного наряда «Дозор».

Прибыв со старшим лейтенантом ФИО5 в район пос. Дунай, они обнаружили находящееся маломерное плавательное средство – катер японской постройки. Старшим лейтенантом ФИО5 ему была поставлена задача вести наблюдение за бухтой Разбойник, маломерным плавательным средством, а также прибрежной полосой в окрестностях пос. Дунай примерно с 00:30 часов 23.06.2019 с помощью бинокля ночного БН-3.

Около 01:40 часов Владивостокского времени наблюдаемый им катер подошел к береговой полосе в районе гаражей, находящихся между пирсом «Кометный» и стоянкой маломерных плавательных средств «Темп», после чего к берегу подъехали автотранспортные средства, предположительно микрогрузовик и легковой автомобиль. Далее с катера сошел один человек и начал принимать от находящегося на катере гражданина предметы, схожие с мешками, наполненных неизвестным ему содержимым, и передавать их двум гражданам, которые стали носить и складывать данные мешки в кузов микрогрузовика. После чего катер с одним гражданином на борту ушел в неизвестном направлении, а граждане осуществившие погрузку мешков сели по своим машинам: в микрогрузовик – один гражданин, а в легковой автомобиль – двое граждан. Данные автомобили проехали на удаление 2-3х метров от его места наблюдения, и ему удалось запомнить их гос. номера. А именно со стороны указанных гаражей на выезд из поселка выдвинулись легковой автомобиль с гос. номером № и следующий за ним микрогрузовик с гос. номером № Об этом им было доложено старшему лейтенанту ФИО5

В дальнейшем было установлено, что на парковочной площадке в пос. Промысловка в легковом автомобиле находились граждане ФИО2, ФИО3, ФИО1 В кузове микрогрузовика обнаружены мешки белого цвета с водными биологическими ресурсами (предположительно секциями конечностей краба камчатского). 

Также в доказательство вышеизложенного представлена видеозапись с камеры наружного наблюдения (л.д. 36) на которой видно, что примерно в 03 часа 45 минут Владивостокского времени из пос. Дунай в сторону г. Фокино проследовали два автотранспортных средства: легковой автомобиль белого цвета и микрогрузовик бортовой с белым тентом. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении административного правонарушения.

Своими действиями, гражданин ФИО1 в составе группы осуществил незаконное рыболовство краба камчатского и краба волосатого четырехугольного, чем причинил ущерб водным биологическим ресурсам совместно с ФИО2 и ФИО3

Содеянное ФИО1 квалифицирую по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, как нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах.

Согласно ст. 27.11 КоАП РФ в случае, если нормой об ответственности за административное правонарушение предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа, исчисляемого в величине, кратной стоимости изъятых вещей – изъятые вещи подлежат оценке (ч. 1). Стоимость изъятых вещей определяется на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены. В остальных случаях стоимость изъятых вещей определяется на основании их рыночной стоимости (ч. 2).

В соответствии с п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 №27 (ред. от 18.10.2012) "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства" стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат). В случае необходимости стоимость биоресурсов может быть определена на основании заключения эксперта.

Санкцией части 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа на граждан в размере от одной второй до одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Согласно сообщению Приморской торгово-промышленной палаты среднерыночная стоимость 1 килограмма сырца краба камчатского по состоянию на 23.06.2019 составляет 600 руб.; среднерыночная стоимость 1 килограмма сырца краба четырехугольного волосатого по состоянию на 23.06.2019 составляет 350 руб.

Согласно заключению научного сотрудника ФГБНУ ТИНРО-Центра ФИО13 общий вес водных биологических ресурсов составил: краба камчатского – 2 130 килограмм 600 грамм; краба четырехугольчатого волосатого – 5 килограмм 800 грамм. 

Таким образом, стоимость водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, составляет 1 280 390 руб.

Учитывая характер совершенного ФИО1 административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, - совершение административного правонарушения группой лиц (п. 4 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ), а также принимая во внимание размер причиненного водным биологическим ресурсам ущерба, полагаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере одной второй стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, что составляет 640 195 руб. (1 280 390 руб./2).

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде конфискации орудий совершения правонарушения не имеется.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере одной второй размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, что составляет 640 195 (шестьсот сорок тысяч сто девяносто пять) рублей без конфискации орудий совершения административного правонарушения. 

Постановление может быть обжаловано в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы в Шкотовский районный суд. 

Судья Е.А. Косцюкевич 

Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 253601001 Получатель: Управление федерального казначейства по Приморскому краю (ПУ ФСБ России по Приморскому краю) Расчетный счет 

<

***> БИК 040507001 Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России по Приморскому краю г.Владивосток ОКТМО 05701000 Код доходов 18911613000017000140.

В квитанции в строке назначение платежа следует указать номер и дату постановления об административном правонарушении.

Платежный документ об уплате штрафа необходимо представить в Шкотовский районный суд Приморского края.

Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАР РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до 50 часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Срок предъявления исполнительного документа на исполнение - 2 года со дня вступления в законную силу.